
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

У° С/- /<£ //£3Zf

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых 
из областного бюджета местным бюджетам Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных транс
фертах, предоставляемых из областного бюджета мест
ным бюджетам Волгоградской области" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
2. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. 
№ 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета местным 
бюджетам Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
3. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных транс
фертах, предоставляемых из областного бюджета мест
ным бюджетам Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
4. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД 
"Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых 
из областного бюджета местным бюджетам Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз. ____  „ _______

0  6. 1/ : .  2021



2

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. 
№ 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета местным 
бюджетам Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюд
жетных трансфертах, предоставляемых из областного 
бюджета местным бюджетам Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюд
жетных трансфертах, предоставляемых из областного 
бюджета местным бюджетам Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Рассохань Ангелина Владимировна 
30- 91-29



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 
местным бюджетам Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах,
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект с учетом 
поступивших замечаний и предложений и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области 
" " 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 
местным бюджетам Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 
местным бюджетам Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области 
" " 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

^  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных 

трансфертах, предоставляемых из областного бюджета местным 
бюджетам Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. 
№ 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из 
областного бюджета местным бюджетам Волгоградской области" (в 
редакции от 07 августа 2014 г. № 126-ОД, от 25 марта 2015 г. № 40-ОД, от 
01 октября 2015 г. № 165-ОД, от 09 декабря 2019 г. № 129-ОД) следующие 
изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 

предоставляются местным бюджетам на финансовое обеспечение 
расходных обязательств муниципальных образований Волгоградской 
области в случае:

софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов
местного самоуправления, не урегулированных федеральными законами и 
(или) законами Волгоградской области;

софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов
местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

предоставления бюджетных ассигнований, источником финансового 
обеспечения которых являются резервные фонды Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, а также резервный 
фонд Администрации Волгоградской области;

расходования средств на финансирование мероприятий по ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и на



2

предоставление мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим от 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

расходования средств, полученных из федерального бюджета в форме 
иных межбюджетных трансфертов;

предоставления средств из областного бюджета муниципальным 
образованиям Волгоградской области - победителям и призерам 
областного конкурса на лучшую организацию работы в представительных 
органах местного самоуправления, проводимого Волгоградской областной 
Думой в установленном ею порядке,

предоставления средств из областного бюджета, распределяемых по 
итогам иных конкурсов.";

2) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета 

могут быть предоставлены местным бюджетам Волгоградской области в 
иных случаях, установленных законами Волгоградской области (за 
исключением закона Волгоградской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период и закона Волгоградской 
области о внесении изменений в закон Волгоградской области об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период).".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области 
" " 2021 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД ”0 6  
иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного 

бюджета местным бюджетам Волгоградской области"

Настоящий законопроект подготовлен комитетом финансов 
Волгоградской области в целях приведения Закона Волгоградской области 
от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам 
Волгоградской области" (далее -  закон) в соответствие с требованиями 
статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в редакции 
Федерального закона от 01 июля 2021 г. № 246-ФЗ "О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации".

В частности, устанавливаются следующие случаи предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам 
Волгоградской области:

в случае софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления, не урегулированных федеральными законами и (или) 
законами Волгоградской области;

в случае софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения;

в случае предоставления бюджетных ассигнований, источником 
финансового обеспечения которых являются резервные фонды Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также 
резервный фонд Администрации Волгоградской области;

в случае расходования средств на финансирование мероприятий по 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и 
на предоставление мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим от 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

в случае расходования средств, полученных из федерального бюджета в 
форме иных межбюджетных трансфертов;

в иных случаях, установленных законами Волгоградской области (за 
исключением закона Волгоградской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период и закона Волгоградской 
области о внесении изменений в закон Волгоградской области об областном 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период).

Кроме того, закон дополняется положением, устанавливающим 
возможность предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджетам муниципальных образованиям Волгоградской 
области - победителям и призерам областного конкурса на лучшую 
организацию работы в представительных органах местного 
самоуправления, проводимого Волгоградской областной Думой в



установленном ею порядке, а также предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, распределяемых по итогам иных конкурсов.

Закрепление данной нормы в законе позволит оперативно 
предоставлять иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований по результатам конкурсных отборов.

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. 
№ 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из 
областного бюджета местным бюджетам Волгоградской области" не 
связано с реализацией национальных, федеральных, региональных, 
приоритетных проектов.

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта не 
требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 Порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Волгоградской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 

местным бюджетам Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД "Об иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 
местным бюджетам Волгоградской области" не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  
председатель комитета финансов 
Волгоградской области А.В.Дорждеев



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 20 сентября 2010 г. № 2090-ОД ”0 6  иных 
межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета 

местным бюджетам Волгоградской области”

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 20 сентября 
2010 г. № 2090-ОД "Об иных межбюджетных трансфертах,
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам 
Волгоградской области" необходимо будет признать утратившими силу 
постановление Администрации Волгоградской области от 26 октября 
2015 г. № 633-п "Об утверждении Порядка расходования и учета иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам 
на исполнение органами местного самоуправления Волгоградской области 
судебных решений по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями" и 
приказ комитета строительства Волгоградской области от 27 октября 
2015 г. № 717-ОД "О реализации постановления Администрации 
Волгоградской области от 26 октября 2015 г. № 633-п "Об утверждении 
Порядка расходования и учета иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета местным бюджетам на исполнение органами 
местного самоуправления Волгоградской области судебных решений по 
обеспечению детей-сирот жилыми помещениями".

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области


